lum quasi transgressorem legis repudiant. *Mystice autem discipuli per salam transeunt, illa videlicet de quibus Dominus ait: Levate oculos vestros et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem. Et qui metit, mercedem accipit* (Joan. iv), cum doctores sancti eos quos in fide veritatis instituere querunt cura piz sollicitudinis inspicunt, et qualiter unumquemque quoque ordine ad salutem attrahere debeant sedula consideratione perpendunt. Atque ideo nihil melius esurire quam salutem intelliguntur bonum, quam ipse messorum primus quondam inter preces esuriens, mox oblatis sibi eis quas desiderabat dapi- bus, audivit: *Surge, Petre, occide et manduca* (Act. x). Et mira sacramenti concordia, quia et ibi mactari ac manducari jubentur animalia cœlitus missa, et hic spicas Domino lustrante consecratae vulsisse discipuli, atque juxta aliorum narrationem evangelistarum confricantes manibus manducasse perhibentur. Hoc est euim quod ait Apostolus: *Mortificate membra vestra que sunt super terram, et exuite vos veterem hominem cum actibus ejus* (Coloss. iii). Quia non aliter transit quisque in corpus Christi, non aliter doctorem proiectus sui fructibus pascit, quam si, veteribus abdicatis concupiscentiis, novo dilectionis mandato novus homo fuerit factus. Vellere itaque spicas, est homines a terrena intentione qua solum mentis quasi radicem fixerant eruere; fricare autem manibus, exemplis virtutum ab ipsa etiam carnis concupiscentia quasi folliculis atque integumentis aristarum puritatem mentis exuere. Grana vero manducare, est mundatum quemque a sordibus vñitorum per ora prædicantium Ecclesie membris incorporari. Et bene haec discipuli prægredientes ante Dominum fecisse memorantur, quia doctoris necease est sermo præcedat, et sic cor auditoris subsequens gratia supernæ visitationis illusret. Bene *Sabbatis*, quia sancti doctores et ipsi in prædicando pro spe futuræ quietis laborant, et auditores æque suos admonent non propter amorem seculi supervacuis insistere negotiis, sed potius pro æterna requie bonis insudare laboribus. Item per salam ambulant cum Domino, qui divinis obtinerare studentes imperii solerter eloquia sacra meditari delectantur. Esuriunt in satis, cum in eisdem sacris eloquiis quæ legendo pertransiunt panem vi- te invenire desiderant, hoc est, ad illa curant verba pervenire, quibus ampliorem in se sui Conditoris amorem incendant. Et hoc in *Sabbatis*, cum sopita mente a turbulentis cogitationibus vacare gaudent, et videre quam suaris est Dominus, quamque beatus vir qui sperat in eo (Psalm. xxxiii). Assumptaque pietatis et humilitatis habitu, ad requiem animarum suarum attingere contendunt. Vellunt spicas quæ forte occurruunt, et tandem versant manibus contritasque purgant, donec ad escam perveniant, cum testimonia Scripturarum ad quæ legentes perveniunt meditando assumunt, et tandem scrutatione sedula discutiunt, donec in eis medullam dilectionis quæ latere videbatur invenientes extrahant. Sicut enim asperitate aristarum, quæ horrent, velantur grana

A tritici quæ reficiunt, ita saxe sub ea quæ videbatur utilitate litteræ tegunturdo: a divina dilectionis, quæ mentes fidelium esurientes sitientesque justitiam suavitatis internæ dapibus pascant. Verum hæc mentium refectione stultis quidem *Sabbati* defensoribus displicet, sed a Domino *Sabbati* probatur, quia qui solam litteræ superficiem sequuntur, nec veram mentium refectionem nosse, nec ad internam pervenire animarum requiem morunt. Unde temeritas eorum merito Veritatis ore confunditur, dum subditur:

B *Et ait illis: Nunquam legistis, etc.*? Ad confutandam calumniam Pharisæorum veteris recordatur historiae, quando David fugiens Saulem venit in Nobe, et ab Abimelech sacerdote suspectus postulavit cibos (I Reg. xxi). Qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos, quibus non licet vesci nisi solis sacerdotibus et Levitis. Et hoc tantum interrogavit, si mundi essent pueri a mulieribus: et illo respondentem ab heri et audiustertius, non dubitaverit paues dare, melius arbitratus (propheta dicente, *Misericordiam volo, et non sacrificium* [Osee. vi]) de famis periculo homines liberare, quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim Deo placabilis hominum salus est. Opponit ergo Dominus et dicit: Si et David sanctus est, et Abimelech pontifex a vobis non reprehenditur, sed legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et famæ in causa est, cur eamdem fameam non probatis in apostolis quam probatis in cæteris? Quanquam et in hoc multa distantia sit. Isti spicas in *Sabbato* manu confri- cant, illi panes comedunt *Leviticos*. Ibi et ad *Sabbati* solemnitatem accendeant neomeniarum dies, quitus in convivis requisitus fugit ex aula regia. Figurate autem quod dicit, David et pueri ejus panes accepere sanctificatos, ostendit sacerdotalem cibum ad usum transiitrum esse popolorum, sive quod omnes vitam sacerdotalem de: emus imitari, sive quia omnes filii Ecclesie sacerdotes sunt. Ungimur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmeipso Deo hostias spirituales. De qua tota historia pro capitu nostro plenius in expositione libri Regum diximus, et de mensa ac panibus propositionis, in libro expositionis tabernaculi et vasorum ejus. Quod vero Dominus Abiathar principem sacerdotum pro Abimelech appellat, nihil habet dissonantia. Ambo etenim fuerunt illi, cum veniens David panes petuit et accepit, Abimelech videlicet princeps sacerdotum, et Abiathar, filius ejus. Occiso autem Abimelech a Saule, cum viris domus suæ generis sacerdotalis octoginta quinque, fugit Abiathar ad David et comes factus est totius exsilio ejus. Postea regnante eo summi sacerdotii et ipse gradum accepit, ac toto tempore regni illius in pontificatu perseverans, multo majoris excelletia quam pater suus effectus est. Ideoque dignus fuit eius memoriam Dominus etiam vivente patre quasi summi faceret sacerdotis. Et dicebat eis: *Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter Sabbathum*. Major est cura sanitati et vite hominis, quam cus:odie *Sabbati* adhibenda. Sic cuim et mandatum

est sabbatum custodiri, ut tamen si necessitas esset, reus non eset qui sabbatum violasset. Ideo Sabbato circumcidi non est prohibitum, quia necesse erat fieri. Nam et Josue muros Iericho septem diebus cum exercitu circuivit. Et Macchabaei necessitate instantे Sabbato pugnabant. Unde discipulis esurientibus, quod licitum non erat in lege, necessitate famis factum est licitum. Talis hæc causa est, qualis hodie in jejuniis legitimis: ubi si quis æger jejunium corruperit, nulla ratione reus tenetur. *Itaque Dominus est Filius hominis, etiam Sabbati.* Si, inquit, David rex sacerdotali cibo pastus excusabilis est, et iuxta alterius evangelistæ narrationem sacerdotes sabbatum per templi ministerium violantes crimine carent, quanto magis Filius hominis qui verus rex est et verus sacerdos, et ideo Dominus Sabbati, evulsorum sabbato spicarum noxa non tenetur?

### CAPUT III.

*Et introivit iterum in synagoga*, etc. Homo qui manum habet aridam, humanaum genus indicat in secunditate boni operis aefactum, sed Domini miseratione curatum. Cujus dextera quæ in primo parente dum velitæ arboris ponia decerpere aruerat, per Redemptoris gratiam dum insontes manus in crucis arbore tenderet, bonorum operum succis est restituta saluti. Et bene in synagoga manus erat arida, quia ubi scientiæ donum majus, ibi gravius est inexcusabilis noxæ periculum. *Et ipsi observabant eum si Sabbatis curaret, ut accusarent illum.* Quia destructionem Sabbati quam in discipulis arguebant, probabili magister excusaverat exemplo, nunc ipsum observando magistrum calumniari voluit, ut si sabbato curet, transgressionis: si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant. *Et ait homini habenti manum aridam: Surge in medium.* *Et dicit eis: Si licet Sabbatis bene facere, an male?* Præveniens Dominus calumniam Judæorum quam sibi perfida mente paraverant, arguit eos quia legis præcepta prava interpretatione violarent, æstimando in Sabbato etiam a bonis operibus feriandum, cum lex a malis abstineret jubeat dicens: *Omne opus servile non facietis in eo, id est peccatum.* Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Quo præcepto etiam futuri sæculi formam in presentibus adumbrat: ubi illi qui per sex huius sæculi ætates bona fecerunt, in septima ætate malorum tantummodo, non autem et bonorum sunt serias habituri. Nam etsi sæcularia opera conquiescant, non otiosus tamen boni operis actus est in Dei laudibus quiescere. *Animam salvam facere, an perdere?* Hoc est, hominem curare, an non? Idem est quod præmiserat, *Bene facere, an male?* Non quod Deus summe bonus, auctor mali nobis aut perditionis esse possit, sed quod ejus non salvare Scripturæ consuetudine perdere dicatur. Sicut dicitur Indurasse cor Pharaonis, non quod molle induraverit, sed quod meritis præcedentibus obduratum misericorditer emollire noluerit. Et nos cum rogamus, *Ne nos inducas in tentationem* (*Math. vi*), protinus addendo, *Sed libera nos a malo*, manifeste docemur ejus indu-

A cere in tentationem, non esse aliud quam non liberare a malo, ejusque perdere animam, esse a perditione non salvare. Si quem vero movet, quare Dominus cum corpus esset curaturus, de animæ salvatione interrogaverit, intelligat vel animam more Scripturarum pro homine positam, sicut dicitur: *Hæ sunt animæ quæ exierunt de semore Jacob* (*Exod. 1*), vel quod illa miracula propter animæ salutem faciebat, vel quod ipsa manus sanatio salutem animæ significabat, quæ a bonis (ut prædicti) cessans operibus, aridam quodammodo dexteram habere videbatur. At illi tacebant. Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cœcitate cordis eorum, dicit homini: *Extende manum tuam.* Et extendit; et restituta est manus illi. Sananda manus arida jubetur extendi, B quia infructuosa debilitas animæ nullo melius ordine, quam eleemosynarum largitate curatur. Unde Joannes Baptista, turbis sciscitantibus quid facerent, ut non velut arbores aridæ militentur in ignem, hoc solum præcipit: *Qui habet duas tunicas, det non habent.* Et qui habet escas, similiter faciat (*Luc. iii*). Et in Ecclesiastico dicitur: *Fili, non sit manus tua ad accipendum porrecta, et ad dandum correpta* (*Ecclesiastes iv*). Frustra enim manus ad Deum pro peccatis rogaturus expandit, qui noui has ad viduam rogantem, beneficium collaturus, extenderit.

*Exeuntes autem Pharisei, statim cum Herodianis, consilium faciebant adversus eum, quomodo eum perderent. Herodianos Herodis tetrarchæ ministros dicit, qui propter inimicitias quas dominus ipsorum adversus Joannem exercebat, etiam Salvatorem quem Joannes prædicabat, insidiis insequebantur et odiis. Magna autem insipientia fuit eos qui salute plurimum indigebant, de nece Salvatoris agere consilium. Qui quantum nequitæ studeant, ostenduntur, cum et hoc in crimen reputant, quod ad verbum illius salvam qui languebat extendit dexteram, quasi non ipsorum quisque majora Sabbatis egerit, cibos portando, porrigo calicem, cæteraque quæ victui necessaria sunt exsequendo. Neque enim ille, qui dixit, et facta sunt, Sabbato laborasse poterat convinci.*

*Et Jesus cum discipulis suis secessit ad mare.* Secessit quasi homo fugiens persequentium insidias, quia neque adhuc venerat hora passionis ejus, neque extra Jerusalem fuit locus passionis. Secessit fugiens sese odio persequentes; sed illuc accessit ubi plures invenit sese per amorem sequentes. Nam subditur: *Et multa turba a Galilaea et Iudea secuta est eum, et ab Ierosolymis et ab Idumæa, et trans Jordanem, et qui circa Tyrum et Sidonem, multitudine magna, audientes quæ faciebat, venerunt ad eum.* Ecce Pharisei et Herodiani, magistri videlicet plebis et regis ministri, unanimo Dominum consilio perdere querunt. At turba indocta et vulgus undecunque collectum unanimi illum dilectione sequuntur. Illi videntes opera virtutum ejus, et verba doctrinæ audientes, nihil amplius discere,

quam ut eum persequerentur, volebant. Isti opinionione tantum ducti virtutum ejus, congero agmine permagno veniunt ad audiendum eum, opemque salutis flagitandam. Unde mox sua voluntatis ac desiderii consequi merentur effectum, plurimis a Domino sanatis, ut in sequentibus legitur. Ubi et exemplum dedit suis, si in una civitate persecutionem paterentur, in alteram fugiendi. Denique Paulus exemplo simul et precepto Domini edocens, fudit ex Damasco, ubi insidiis appetebatur pravorum. Sed inde digressus, innumeros alibi, qui se ad pietatem sequerebantur, populos invenit. Juxta vero leges allegorizans, Dominus in eo quod egressus de synagoga secessit ad mare, ubique venientem ad se plurimam populi multitudinem sanaturus ac docturus excepit, nostram manifeste salvationem praeservavit, ad quos venire per fidem relicta ob perfidiam Iudea dignatus est. Recte enim incredulæ diu ac diversis errorum anfractibus jacitæ nationes, instabilitati, amaritudini, obscuritati fluctuantis pelagi comparantur. Sed Dominus venit ad mare cum discipulis, multaque turba a diversis provinciis secuta est eum, quia prædicantibus Apostolis corda gentium adiit. Et postquam in eis dilectam sibi domum propitijs consecravit; jam multos ad se venientes benigne suscepit, ac desiderante salutis donavit esse compotes. Quibus apte congruit quod sequitur : *Et dixit discipulis suis, ut in navicula sibi deseruirent propter turbam, ne comprimerent eum.* Multos etenim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut illum tangerent. Navicula etenim deseruiens Dominum in mari, Ecclesia est, congregata de gentibus, et fluctus sæculi labentis liberæ mentis virtute transgressa.

**C**Quæ quanto sinum cordis amplius recipiendæ gratia sui conditoris dilatata, tanto sublimius cunctis transeuntium rerum voluminibus, quasi fluctibus pelagi æstuantis navicula ventis agitata secundis insultat. Distat autem inter comprimere Dominum, et tangere illum. Tangit namque eum, qui fidem ejus ac dilectionem vero corde suscipit.

Comprimunt eum qui carnalibus cogitationibus, aut etiam factis pacem eorum, in quibus veritas manere consueverat, turbant. Unde apte qui eum tetigerant salvati esse perhibentur, quia nimis vera fides et dilectio salutem gignere solet æternam.

Propter turbam vero, ne se comprimeret, naviculam Dominus ascendit, quia turbidas carnalium mentes fugiens, ad eos potius qui fluxam sæculi gloriam simul et abjectionem spernere didicerunt, venire et mansionem apud eos facere gaudet.

Quotquot autem habebant plegas, spiritus immundi, cum illum videbant, procidebant ei. Procidebant quidem viri que Domino, id est, et qui habebant plegas infirmitatum corporalium, et qui ab spiritibus vexabantur immundis: sed infirmi simplici intentione obtinendæ salutis, dæmoniaci autem vel potius habitantes in eis dæmones, vi divini timoris coacti, nec solum ad procidendum ei, verum etiam

**A**ad confundendum ejus maiestatem compulsi. Perculsi enim praæstria virtutis ejus, ac nimis perterriti, nequaquam colere audiebant, quem Filium Dei esse jamjamque cognoverant. Ubi satis superque arianorum est miranda vel potius dolenda exercitas, qui illum post resurrectionis et ascensionis ipsius gloriam, post dilatatam toto orbe fidem Evangelii, post ædificationes in omnibus gentibus ecclesias, laudatumque in eis nomen Domini salvatoris, a solis ortu usque ad occasum, repente negant Filium Dei, quem dæmones mortali abduc sub habitu carnis induitum, Filium esse Dei aperta voce profiteruntur. Sic enim sequitur : *Et clamabant dicentes : Tu es Filius Dei. Et vehementer comminabatur eis, ne manifestarent illum.* Quare autem spiritus immundos de se loqui prohibeat, Psalmista manifestat, qui ait : *Peccatori autem dixi Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odiisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te* (*Psalm. xl ix.*).

Prohibetur ergo Dominum prædicare peccator, ne quis dum prædicantem, sequatur errantem. Improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris æpe permiscet, ut specie veritatis testimonium fraudis obtexat. Ceterum, non soli dæmones, qui inviti consiliebantur, lubenter silere de Christo, sed et illi qui ab eo sanati sponte consilieri volebant. Imo ipsi apostoli qui eum post resurrectionem toto erant orbe prædicaturi, ante passionem ejus præcipiuntur omnino reticere de illo, ne divina videlicet maiestate prædicta, passionis dispensatio differretur, et dilata passione, salus mundi quæ per hanc futura erat, negaretur.

**B**Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum, et fecit ut essent duodecim cum illo. Mons ille in quo apostolos elegit Dominus, altitudinem designat justitiae qua instituendi erant, et quam prædicatori hominibus. Nam quia missurus erat eos ad prædicandum Evangelium regni celestis, merito per sublimitatem loci in quo electi sunt, admonere voluit eos, non in infimis desideriis animam dissolvere, sed ad superna desideranda et quærenda semper erigere debere. Sic etiam legem daturus priori populo suo in monte apparuit : de monte quæ agenda essent intonuit. Verum quia needum erat tempus ut diceretur : *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum* (*Math. iv.*) : sed tantum dicebatur, *Honora patrem tuum et matrem, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi* (*Exod. xx.*), quainvis hæc eadem verba typice nobis regnum æternum, quod est in terra viventium promittant : nequaquam populus loquenti in monte Domino appropinquare valeat; sed de inferioribus quæ dicerentur audivit, quia necum mente capaci ad intelligenda mysteria quæ dicebantur, ascendere noverat : solusque Moyses quia legem spiritualiter audire didicerat, montis in quo erat Deus, verticem concordit. Bene autem dicitur, quia *ascendens in montem Dominus, vocavit*